（2019年12月31日）
当連結会計年度

（2020年12月31日）

割引率0.25％の上昇 △3,620 △3,566

割引率0.25％の低下 3,615 3,711

上記の感応度分析は他の全ての仮定は不変として１つの仮定を変動させたものであります。実際には複数

の仮定の変化が相互に関連して生じる可能性もあります。重要な数理計算上の仮定に対する確定給付制度債

務の感応度を計算する際、連結財政状態計算書で認識される確定給付制度債務を計算する場合と同じ方法

（報告期間の末日に予測単位積増方式で計算した確定給付制度債務の現在価値）が適用されております。

⑧　確定給付制度の将来キャッシュ・フローに与える影響

(ｉ）将来の拠出に影響する積立ての取決め及び積立てについて、法令の要求を満たし、給付債務に伴うリ

スク構造に対応したものとする方針を採用しております。

(ⅱ）翌連結会計年度の拠出額は3,193百万円と予想しております。

(ⅲ）確定給付制度債務の加重平均デュレーションは、前連結会計年度及び当連結会計年度において、それ

ぞれ12.1年、12.1年であります。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

 89/139

(3）確定拠出制度

確定拠出制度に関して費用として計上された金額は次のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2019年１月１日
　　至　2019年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年１月１日

　　至　2020年12月31日）

退職給付費用 1,597 1,598

なお、上記には公的制度に関して費用として認識した金額を含んでおります。

(4）その他の従業員給付費用

退職給付以外の従業員給付に係る費用のうち主なものは次のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度

（自　2019年１月１日
　　至　2019年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2020年１月１日

　　至　2020年12月31日）

従業員給付費用 162,413 154,612

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

 90/139

18．法人所得税

(1）繰延税金

　繰延税金資産及び負債の内訳は次のとおりであります。

   （単位：百万円）

前連結会計年度

期首
(2019年1月1日)

IFRS第16号適用
に伴う調整

前連結会計年度
調整後期首

(2019年1月1日)

純損益を通じて
認識（注）

その他の包括利
益を通じて認識

前連結会計年度
(2019年12月31日)

繰延税金資産

繰越欠損金 3,462 － 3,462 △996 － 2,466

純損益を通じて公正

価値で測定される金

融負債

174 － 174 777 － 951

その他の包括利益を

通じて公正価値で測

定される金融負債

1 － 1 － 1 2

棚卸資産 5,095 － 5,095 86 － 5,181

有形固定資産 4,254 340 4,594 829 － 5,423

無形資産 1,416 － 1,416 △1,184 － 232

退職給付に係る負債 3,547 － 3,547 476 △292 3,731

未払費用,引当金及び

返済負債
10,359 － 10,359 △1,276 － 9,083

その他 2,323 － 2,323 478 △50 2,751

繰延税金資産合計 30,631 340 30,971 △810 △341 29,820

繰延税金負債

その他の包括利益を

通じて公正価値で測

定される金融資産

△4,152 － △4,152 － △447 △4,599

有形固定資産 △8,593 － △8,593 869 － △7,724

棚卸資産 △739 － △739 336 － △403

無形資産 △5,916 － △5,916 2,836 － △3,080

在外子会社の留保利

益
△12,264 － △12,264 1,115 － △11,149

退職給付に係る資産 △1,876 － △1,876 △1,627 △1,663 △5,166

その他 △495 － △495 24 － △471

繰延税金負債合計 △34,035 － △34,035 3,553 △2,110 △32,592

繰延税金負債の純額 △3,404 340 △3,064 2,743 △2,451 △2,772

（注）外貨換算差額は、純損益を通じて認識された額に含めて表示しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

 91/139

   （単位：百万円）

当連結会計年度

期首
(2020年1月1日)

純損益を通じて
認識（注）

その他の包括利益
を通じて認識

当連結会計年度
(2020年12月31日)

繰延税金資産

繰越欠損金 2,466 △34 － 2,432

純損益を通じて公正価値で測定される

金融負債
951 3,836 － 4,787

その他の包括利益を通じて公正価値で

測定される金融負債
2 － 2 4

棚卸資産 5,181 659 － 5,840

有形固定資産 5,423 △532 － 4,891

無形資産 232 411 － 643

退職給付に係る負債 3,731 △445 446 3,732

未払費用,引当金及び返済負債 9,083 △1,088 － 7,995

その他 2,751 304 △15 3,040

繰延税金資産合計 29,820 3,111 433 33,364

繰延税金負債

その他の包括利益を通じて公正価値で

測定される金融資産
△4,599 － 81 △4,518

有形固定資産 △7,724 1,295 － △6,429

棚卸資産 △403 218 － △185

無形資産 △3,080 △209 － △3,289

在外子会社の留保利益 △11,149 1,078 － △10,071

退職給付に係る資産 △5,166 627 △1,670 △6,209

その他 △471 △25 － △496

繰延税金負債合計 △32,592 2,984 △1,589 △31,197

繰延税金資産(負債)の純額 △2,772 6,095 △1,156 2,167

（注）外貨換算差額は、純損益を通じて認識された額に含めて表示しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

 92/139

当社グループは、繰延税金資産の回収可能性について毎期評価しており、当社グループの繰延税金資産の回

収可能性に関する重要な不確実性を考慮して、繰延税金資産を認識しております。

繰延税金資産を認識していない税務上の繰越欠損金及び将来減算一時差異はそれぞれ次のとおりでありま

す。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（2019年12月31日）
当連結会計年度

（2020年12月31日）

繰越欠損金（注） 17,504 25,873

将来減算一時差異 9,083 8,777

合計 26,587 34,650

（注）繰延税金資産を認識していない繰越欠損金の繰越期限は次のとおりです。

  （単位：百万円）

前連結会計年度

（2019年12月31日）
当連結会計年度

（2020年12月31日）

１年目 1,330 1,445

２年目 2,038 370

３年目 432 1,602

４年目 1,802 409

５年目以降 11,902 22,047

合計 17,504 25,873

当社が一時差異の解消時期をコントロールでき、かつ予見可能な将来に一時差異が解消しない可能性が高い